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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodnou variantu financování investičního záměru

společnosti XY. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje investice z hlediska jejich klasifikace, fáze investičního procesu a zhodnocení

jejich efektivnosti. Druhá kapitola představuje formy financování investičních projektů

zaměřené na interní a externí zdroje. Třetí kapitola je zaměřena na finanční analýzu, která

vysvětluje možné uživatele, zdroje informací a postup jejího sestavení. Poslední kapitola

teoretické části je věnována procesu při poskytnutí bankovního úvěru. V praktické části je

prezentována společnost XY, dále je provedena swot analýza a důkladná finanční analýza

společnosti za poslední tři období, v porovnání s příslušným odvětvím. Další kapitola se

věnuje představení investičního záměru a poslední část popisuje konkrétní nabídky finan-

cování od vybraných peněžních ústavů a vyhodnocení jejich efektivnosti. Závěr praktické

části je věnován výběru nejvhodnější varianty financování a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Klíčová slova: investiční záměr, finanční analýza, náklady na kapitál, úvěr, úroková sazba

ABSTRACT

The aim of the thesis is to propose a suitable alternative of financing the investment project

of the company XY. Thesis consists of two parts, the theoretical and the practical. The the-

oretical part describe klasification of investments, phases of investments process and the

evaluation of the effectiveness. Second charter Picture forms of the financing investments

projects focused on internal and external sources. Third charter is focused on financial ana-

lysis, users, sorces of informations and process of their compilation. Last chapter of teore-

tical part is devoted to process for providing bank loan. In a practical part is presenting

company XY, is done swot analysiss and detail financial analysis of company for the last

free period, and compairing with branch. Next chapter devotes the investments project and

the last part describes the specific financial offers from financial institutes and evaluations

of their effectiveness. The conclusion of the practical part is devoted to selection the most

advantageous of financing and rationale for this decision.
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ÚVOD

V současné době mnoho průmyslových podniků řeší otázku, jak co nejlépe uspět v konku-

renci na trhu. Je mnoho možností, jak toho dosáhnout. Jedna z nich je stále pracovat na

zlepšení současné situace a hledat možnosti, jak dosáhnout úspěchu a to především reali-

zováním různých investičních projektů. V takových situacích se společnost mnohdy ocitne

před variantami jakým způsobem zajistit takové financování. Protože podniky mnohdy

nedisponují volnými prostředky tak, aby byly schopny financovat z vlastních zdrojů, při-

stupují k variantám získat kapitál z cizích zdrojů a to především bankovních úvěrů.

Hlavním cílem mojí diplomové práce je poskytnout informace jak vhodně financovat in-

vestiční záměr společnosti XY a pomoci nalézt nejvhodnější variantu z nabízených mož-

ností. Jako další cíl si práce dává úkol zhodnotit současnou finanční situaci společnosti a

zhodnotit efektivnost zamýšleného investičního záměru.

V teoretické části se budu zabývat problematikou týkající se investic a to z pohledu jejich

klasifikace, fáze investičního projektu a seznámení s určením jejich efektivnosti. V jedné

z kapitol se zaměřím na zdroje financování investičních projektů. V další části se budu

věnovat tématu finanční analýzy a v poslední části se budu snažit popsat postup při získání

bankovního úvěru.

Praktická část mojí práce začíná bližším seznámení se společností XY, následuje podrobná

finanční analýza z hlediska absolutních, poměrových, rozdílových a souhrnných ukazatelů.

Dále se budu zabývat charakteristikou investičního záměru, kde se budu snažit přiblížit

důvody pro jeho realizaci, a také se budu věnovat stanovení jeho efektivností. Následně se

zaměřím na podrobný popis jednotlivých nabídek financování od vybraných peněžních

ústavů, kde je postavím do srovnání z hlediska jejich nákladovosti. Tyto nabídky také za-

pojím do zhodnocení efektivnosti investice pomocí čisté současné hodnoty při použití ci-

zích zdrojů.

Věřím, že moje práce poskytne společnosti XY dostatek informací o možnostech získání

potřebných finančních zdrojů pro realizaci jejího investičního záměru a bude jí sloužit jako

užitečný podklad při jejím konečném rozhodnutí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE

Stejně jako každý občan musí neustále rozhodovat o tom, na co vynaloží své omezené pří-

jmy, co si pořídí dříve a co později, je nucen o těchto otázkách rozhodovat rovněž každý

podnikatelský subjekt. Rozhoduje-li tento subjekt o vynaložení finančních zdrojů na inves-

tice, přijímá investiční rozhodnutí o realizaci investičního projektu.

Pod pojmem projekt se rozumí konkrétní aktivita zdokonalující či rozvíjející činnost pod-

niku – zpravidla investice, pak lze v této souvislosti hovořit o investičním projektu. Setkat

se však lze i s projekty běžného, provozního charakteru. Investiční projekt přitom předsta-

vuje soubor technických a ekonomických studií, sloužících k přípravě, uskutečnění, finan-

cování a efektivnímu provozování navrhované investice. (Tetřevová, 2006, s. 47)

1.1 Klasifikace investic a investičních projektů

Podnikatelské investiční projekty představují soubor technických a ekonomických studií,

které mají sloužit k přípravě, realizaci, financování a efektivnímu provozování navrhované

investice. Jsou různě rozsáhlé podle povahy investice (strojní x stavební). U stavebních

investic zahrnují obvykle i architektonické a ekologické studie.

V počátečních fázích sestavování investičního projektu je třeba především reálně stanovit

konkrétní cíle projektu. Z nich pak vychází veškeré řízení projektu po dobu výstavby i uží-

vání. Jde především o cíle technického charakteru (např. výrobní kapacita, spolehlivost,

bezpečnost, uplatnění technologických inovací), cíle ekonomické (např. předpokládaný

obrat, vývoz, dovoz, peněžní tok, rentabilita) a cíle časové (zahájení výstavby, zahájení

užívání). (Valach, 2005, str. 42)

Investiční projekty lze klasifikovat podle více hledisek. Mezi základní třídící hlediska patří

vztah k rozvoji podniku, věcná náplň, míra závislosti projektů, forma realizace, charakter

peněžních toků a velikost. (Fotr a Souček, 2005, s. 13)

Vztah k rozvoji podniku

- Rozvojové, orientované na expanzi

- Obnovovací

- Mandatorní (regulatorní)

Věcná náplň

- Zavedení nových výrobků, resp. Technologií
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- Výzkumu a vývoje nových výrobků a technologií

- Inovace informačních systémů, resp. zavedení informačních technologií

- Zvýšení bezpečnosti provozu a bezpečnosti práce

- Snížení negativního vlivu na životní prostředí

- Infrastrukturní projekty

Míra závislosti projektů

- Vzájemně se vylučující projekty

- Plně závislé projekty

- Komplementární projekty

- Ekonomicky závislé projekty

- Statisticky (stochasticky) závislé projekty

Forma realizace projektů

- Investiční výstavby

- Akvizice

Charakter peněžních toků

- Se standardními (konvenčními) peněžními toky

- S nestandardními peněžními toky

Velikost projektů

Klasifikačním hlediskem je obvykle velikost investičních nákladů (kapitálových výdajů)

potřebných k realizaci projektů. Podle výše těchto nákladů lze rozlišovat velké projekty,

projekty středního rozsahu a malé projekty. (Fotr a Souček, 2011, s. 17-19)

1.2 Fáze investičního projektu

Kvalita vlastní přípravy a následné realizace investičních projektů je jednou ze základních

podmínek úspěchu v oblasti dlouhodobého strategického rozvoje podniku, a proto je třeba

celému procesu věnovat náležitou pozornost. Celý proces lze rozdělit do několika základ-

ních fází. Fáze předinvestiční zahrnuje identifikaci projektů, předběžný výběr, studii pro-

veditelnosti (Feasibility Study), fáze investiční představuje výstavbu zařízení a instalaci

technologií, fáze provozní znamená produkci výrobků a služeb, fáze ukončení a likvidace

projektu obsahuje zejména zastavení výroby a prodej zařízení. (Dluhošová, 2010, s. 131)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

1.2.1 Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze především zahrnuje:

- Identifikaci podnikatelských příležitostí

- Předběžný výběr projektů a přípravu projektu obsahující analýzu jeho variant

- Hodnocení budoucího projektu a rozhodnutí o jeho realizaci či zamítnutí

Identifikace podnikatelských příležitostí

Identifikace podnikatelských příležitostí tvoří východisko předinvestiční fáze, neboť pro-


[…]

54 2017/02 0 40 000 1 169 41 169 280 000 5,01%
55 2017/03 0 40 000 1 002 41 002 240 000 5,01%
56 2017/04 0 40 000 835 40 835 200 000 5,01%
57 2017/05 0 40 000 668 40 668 160 000 5,01%
58 2017/06 0 40 000 501 40 501 120 000 5,01%
59 2017/07 0 40 000 334 40 334 80 000 5,01%
60 2017/08 0 40 000 167 40 167 40 000 5,01%
61 2017/09 0 40 000 40 000 0 0,00%

Celkem 2 400 000 2 400 000 305 610 2 705 610

PŘÍLOHA P VI: P ŘEHLED SPLÁTEK ÚV ĚRU - KB

Bankovní ústav KB, a.s.
Investiční úvěr - měsíční oddělené splátky
Výše úvěru 2 400 000 Kč
Doba úvěru v měsících 60
Úroková sazba 4,74%
Úrok splatný celkem 289 140 Kč

Pořadí Datum Čerpání

Splátka
jistiny

Splátka
úroku

Splátka
celkem

Zbývající
jistina

Aktuální
sazba

1 2012/09 2 400 000 0 9 480 9 480 2 400 000 4,74%
2 2012/10 0 40 000 9 322 49 322 2 360 000 4,74%
3 2012/11 0 40 000 9 164 49 164 2 320 000 4,74%
4 2012/12 0 40 000 9 006 49 006 2 280 000 4,74%
5 2013/01 0 40 000 8 848 48 848 2 240 000 4,74%
6 2013/02 0 40 000 8 690 48 690 2 200 000 4,74%
7 2013/03 0 40 000 8 532 48 532 2 160 000 4,74%
8 2013/04 0 40 000 8 374 48 374 2 120 000 4,74%
9 2013/05 0 40 000 8 216 48 216 2 080 000 4,74%

10 2013/06 0 40 000 8 058 48 058 2 040 000 4,74%
11 2013/07 0 40 000 7 900 47 900 2 000 000 4,74%
12 2013/08 0 40 000 7 742 47 742 1 960 000 4,74%
13 2013/09 0 40 000 7 584 47 584 1 920 000 4,74%
14 2013/10 0 40 000 7 426 47 426 1 880 000 4,74%
15 2013/11 0 40 000 7 268 47 268 1 840 000 4,74%
16 2013/12 0 40 000 7 110 47 110 1 800 000 4,74%
17 2014/01 0 40 000 6 952 46 952 1 760 000 4,74%
18 2014/02 0 40 000 6 794 46 794 1 720 000 4,74%
19 2014/03 0 40 000 6 636 46 636 1 680 000 4,74%
20 2014/04 0 40 000 6 478 46 478 1 640 000 4,74%
21 2014/05 0 40 000 6 320 46 320 1 600 000 4,74%
22 2014/06 0 40 000 6 162 46 162 1 560 000 4,74%
23 2014/07 0 40 000 6 004 46 004 1 520 000 4,74%
24 2014/08 0 40 000 5 846 45 846 1 480 000 4,74%
25 2014/09 0 40 000 5 688 45 688 1 440 000 4,74%
26 2014/10 0 40 000 5 530 45 530 1 400 000 4,74%
27 2014/11 0 40 000 5 372 45 372 1 360 000 4,74%
28 2014/12 0 40 000 5 214 45 214 1 320 000 4,74%
29 2015/01 0 40 000 5 056 45 056 1 280 000 4,74%
30 2015/02 0 40 000 4 898 44 898 1 240 000 4,74%
31 2015/03 0 40 000 4 740 44 740 1 200 000 4,74%

32 2015/04 0 40 000 4 582 44 582 1 160 000 4,74%
33 2015/05 0 40 000 4 424 44 424 1 120 000 4,74%
34 2015/06 0 40 000 4 266 44 266 1 080 000 4,74%
35 2015/07 0 40 000 4 108 44 108 1 040 000 4,74%
36 2015/08 0 40 000 3 950 43 950 1 000 000 4,74%
37 2015/09 0 40 000 3 792 43 792 960 000 4,74%
38 2015/10 0 40 000 3 634 43 634 920 000 4,74%
39 2015/11 0 40 000 3 476 43 476 880 000 4,74%
40 2015/12 0 40 000 3 318 43 318 840 000 4,74%
41 2016/01 0 40 000 3 160 43 160 800 000 4,74%
42 2016/02 0 40 000 3 002 43 002 760 000 4,74%
43 2016/03 0 40 000 2 844 42 844 720 000 4,74%
44 2016/04 0 40 000 2 686 42 686 680 000 4,74%
45 2016/05 0 40 000 2 528 42 528 640 000 4,74%
46 2016/06 0 40 000 2 370 42 370 600 000 4,74%
47 2016/07 0 40 000 2 212 42 212 560 000 4,74%
48 2016/08 0 40 000 2 054 42 054 520 000 4,74%
49 2016/09 0 40 000 1 896 41 896 480 000 4,74%
50 2016/10 0 40 000 1 738 41 738 440 000 4,74%
51 2016/11 0 40 000 1 580 41 580 400 000 4,74%
52 2016/12 0 40 000 1 422 41 422 360 000 4,74%
53 2017/01 0 40 000 1 264 41 264 320 000 4,74%
54 2017/02 0 40 000 1 106 41 106 280 000 4,74%
55 2017/03 0 40 000 948 40 948 240 000 4,74%
56 2017/04 0 40 000 790 40 790 200 000 4,74%
57 2017/05 0 40 000 632 40 632 160 000 4,74%
58 2017/06 0 40 000 474 40 474 120 000 4,74%
59 2017/07 0 40 000 316 40 316 80 000 4,74%
60 2017/08 0 40 000 158 40 158 40 000 4,74%
61 2017/09 0 40 000 0 40 000 0 0,00%

Celkem 2 400 000 2 400 000 289 140 2 689 140