UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Alena Zbořilová

Vedoucí/oponent DP:
Mgr. Jan Paluska, DiS.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt financování investičního záměru společností XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Slečna Zbořilová si ve své práci dala za cíl vypracovat projekt, který by určil nejvhodnější variantu financování investičního záměru jisté obchodní společnosti, v předmětné diplomové práci uváděné jako společnost XY. Teoretický úvod, který hodnotím jako velmi zdařilý, se podrobně věnuje finanční analýze, postupu při poskytování bankovních úvěrů a některým aspektům investic, jako je např. klasifikace investic, hodnocení jejich efektivnosti a další. Praktická část práce přináší detailní finanční analýzu společnosti, která poskytuje dostatečný přehled o firmě, o jejích slabých i silných stránkách a možnostech financování zamýšleného investičního záměru. Dále se práce věnuje samotné investici a přináší podrobný přehled možností dofinancování investice z cizích zdrojů a také návrh samotné realizace tohoto procesu.

Posuzovaná diplomová práce je dostatečně informativní a má dobré uplatnění v reálném podnikatelském sektoru. Práce také splňuje cíle, které si v úvodu slečna Zbořilová vytyčila. Formální stránku a stylistickou úroveň projevu, i přes některé drobné výhrady, shledávám jako vyhovující požadavkům na úroveň diplomové práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Využije firma poznatky a navrhovaná řešení financování zamýšlené investice, které jste zpracovala ve své diplomové práci?
2. Podle jakých kritérií postupovala firma při volbě délky doby splatnosti úvěru? Jaká je podle Vás optimální doba splatnosti úvěru, při zachování stejné hodnoty úvěru, jako je ten Vámi popisovaný?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Praze dne: 1.9.2012

.....
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.